
 
  COPIA

 

COMUNE DI SAN NAZZARO VAL CAVARGNA
Provincia di Como

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 24 DEL 27-07-2024
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REVISIONE COMPONENTE GEOLOGICA DEL P.G.T.

COMUNALE
 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 10:00, con seduta
eseguita in modalità MISTA (in parte da remoto e in parte in presenza), ai sensi del Regolamento
approvato con deliberazione n° 15 del Consiglio Comunale in data 30/04/2022, convocato dal Sindaco
mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
STRAORDINARIA, di seconda convocazione.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente

GUIDI TIZIANA RITA X

POZZI ROBERTO X

BUTTI IVAN X

MAZZA GIOVANNA X

VILLA VALERIA X

MONGA MATTIA X

MAZZA ROBERTA X

BATTAGLIA DAVIDE X

BUTTI SABRINA X

BUTTI MONICA X

NOSEDA FABIO X

 
Numero totale PRESENTI:  6  –  ASSENTI:  5 
 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. GIUSEPPE ANGERILLO che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, TIZIANA RITA GUIDI nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:
- il Comune di San Nazzaro Val Cavargna è dotato degli atti costituenti il Piano di Governo del
Territorio (P.G.T.) approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 05.03.2015 e
pubblicati sul B.U.R.L., Serie Avvisi e Concorsi n. 13 del 29.03.2017 e pertanto vigente;
 
- il P.G.T. del Comune di San Nazzaro Val Cavargna è corredato dallo studio geologico del
territorio comunale Componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del
Territorio” adeguato ai criteri e indirizzi della D.G.R. 30 novembre 2011 n. 9/2616 e che ha,
come strumenti sovralocali di riferimento, il Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.);
 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 86 del 11.09.2021 si incaricava lo
studio tecnico Dott. Geol. ALESSANDRO CIARMIELLO con studio in Via Massimo D’Azeglio,
27 a Faloppio (CO), P.IVA 02114610138, per l’aggiornamento dello studio della Componente
Geologica, idrogeologica e sismica secondo la D.G.R. 30.11.2011 n. 2616 relativo all’intero
territorio comunale, con particolare riferimento agli aggiornamenti normativi in materia sismica
nonché degli studi di dettaglio redatti secondo le modalità e i criteri descritti della D.G.R.
30.11.2011 n. IX/2616, allegato 2, in relazione ad alcuni ambiti, da definire, attualmente in
classe di fattibilità geologica 4;
 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 71 del 27.05.2023 si incaricava lo
studio tecnico Dott. Geol. ALESSANDRO CIARMIELLO con studio in Via Massimo D’Azeglio,
27 a Faloppio (CO), P.IVA 02114610138, per la redazione di studi di dettaglio per variante alla
componente geologica del PGT e realizzazione di strade al servizio di nuclei sparsi (Monti Gru
mia e Tecchio-Casdo);
 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 127 del 11.11.2023 si incaricava lo
studio tecnico Dott. Geol. ALESSANDRO CIARMIELLO con studio in Via Massimo D’Azeglio,
27 a Faloppio (CO), P.IVA 02114610138, per la realizzazione di strada di collegamento tra le
frazioni di Posia- Ugini’- Tegnivo;
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26.03.2024 si dava avvio del procedimento
per la revisione e aggiornamento del PGT vigente, in variante, ai sensi dell'art. 13, comma 13
della L.R. 12/2005 e s.m.i, della relativa Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) e
all'adeguamento del Regolamento Edilizio Comunale;
 
VISTA la D.G.R. 26 aprile 2022 - n. XI/6314 Modifiche ai criteri e indirizzi per la definizione
della componente geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo del territorio, in
attuazione dell’art. 57 della l.r. 11 marzo 2005, n. 12 approvati con d.g.r. 2616/2011 e integrati
con d.g.r. 6738/2017;
 
DATO ATTO CHE:
- i Criteri e indirizzi per la definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del
piano di governo del territorio (PGT), approvati con d.g.r. 2616/2011, nelle parti 2, 3 e 4 fanno
riferimento alle procedure di cui all’art. 18 delle norme di attuazione del PAI per la
formulazione delle proposte di modifica all’Elaborato 2 del PAI;
- le Disposizioni regionali concernenti l’attuazione del Piano di Gestione dei Rischi di Alluvione
(PGRA) nel settore urbanistico e di pianificazione dell’emergenza, approvate con d.g.r. n. X/



6738/2017, nelle procedure per la formulazione di proposte di aggiornamento alle mappe di
pericolosità e rischio del PGRA per gli ambiti territoriali Reticolo Secondario Collinare e
Montano (RSCM), Reticolo Secondario di Pianura (RSP) e Aree Costiere Lacuali (ACL)
rinviano alle procedure definite nella d.g.r. 2616/2011 (parti 2, 3 e 4), che a loro volta fanno
riferimento all’art. 18 delle N.d.A. del PAI;
 
- nel caso la componente geologica del PGT non contenga proposte di aggiornamento alla
cartografia del PAI e PGRA, il Comune non è tenuto ad acquisire il parere regionale sugli
aggiornamenti apportati alla componente geologica e, pertanto, l’iter di adozione e
approvazione del PGT e delle relative varianti segue quanto indicato all’art. 13 della L.R.12/
2005, corredando lo studio di un’asseverazione (ex Allegato 6 alla d.g.r. X/6738/2017) redatta
dal professionista incaricato per la revisione dello studio geologico;
 
CONSIDERATO che gli atti di revisione della componente geologica redatti dal Dott. Geol.
ALESSANDRO CIARMIELLO, NON contengono proposte di aggiornamento alla cartografia
del PAI e PGRA, pertanto il Comune non è tenuto ad acquisire il parere regionale,
provvedendo all’adozione del piano secondo le modalità indicate nell’art. 13 della L.R.12/2005;

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 23.04.2024 con la quale si è
deliberato l'ADOZIONE REVISIONE COMPONENTE GEOLOGICA DEL P.G.T. COMUNALE
ai sensi dell’art. 13 della L.R. 11/03/2005 N. 12 e s.m.i., con gli elaborati prodotti dal tecnico
incaricato, Dott. Geol. ALESSANDRO CIARMIELLO, per come di seguito elencati:
 

-          Asseverazione (ex Allegato 6 alla d.g.r. X/6738/2017)
-          Relazione geologica
-          Norme tecniche di attuazione
-          Tavole grafiche in scala 1:5000- 1:2000:
-    Tav. 1a/1b.    Carta geologica
-    Tav. 2a/2b.    Carta geomorfologica
-    Tav. 3a/3b.    Carta della pericolosità sismica locale
-    Tav. 4a/4b.     Carta di sintesi
-    Tav. 5a/5b.    Carta dei vincoli
-    Tav. 6a/6b.    Carta di Fattibilità e delle azioni di piano
-    Tav. 7a/7b.    Carta PAI.
 

-     Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area M.Bezzacco – Stabbio:
-  Relazione geologica;
-  Tav. 4_a Carta Clivometrica
-  Tav. 4_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 4_c Carta litotecnica
-  Tav. 4_d Carta della pericolosità preliminare e finale
-  Tav. 4_e Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-    Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area Monti Casdo di Burena:
-  Relazione geologica;
-  Tav. 3_a Carta Clivometrica
-  Tav. 3_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 3_c Carta litotecnica
-  Tav. 3_d Carta della pericolosità preliminare
-  Tav. 3_e Carta della pericolosità finale
-  Tav. 3_f Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-    Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area Crevegno – Rovolè:



-  Relazione geologica;
-  Tav. 2_a Carta Clivometrica
-  Tav. 2_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 2_c Carta litotecnica
-  Tav. 2_d Carta della pericolosità preliminare
-  Tav. 2_e Carta della pericolosità finale
-  Tav. 2_f Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-  Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area M. Fous, M. Fò, M. Zertigna, M. Gru
mia:

-  Relazione geologica;
-  Tav. 1_a Carta Clivometrica
-  Tav. 1_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 1_c Carta litotecnica
-  Tav. 1_d Carta della pericolosità preliminare e finale
-  Tav. 1_e Carta di fattibilità e delle azioni di Piano

 
DATO ATTO che la predetta delibera, completa degli elaborati allegati, è stata depositata in
libera visione per trenta giorni continuativi, dal 10.05.2024 al 08.06.2024 e che nei successivi
trenta giorni, dal 09.06.2024 al 08.07.2014 non sono pervenute osservazioni in merito;

 
RILEVATO che l’avviso di adozione della revisione della componente geologica del Piano di
Governo del Territorio è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 13 c. 2 della L.R. 12/2005, ed il
relativo deposito è stato reso noto mediante:

-         avviso pubblico all’Albo Pretorio On Line e sul sito internet istituzionale: www.comu
ne.sannazzarovalcavargna.co.it, in data 10.05.2024;
-         avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L. n. 21 - Serie Avvisi
e Concorsi – dal 09/05/2024 al 22/05/2024);
-          avviso sul quotidiano “AVVENIRE EDIZIONE LOMBARDIA” in data 14/05/2024;

 
RICHIAMATO l’art. 13, comma 7 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e rilevato in proposito che:

-      non sono pervenute osservazioni e pertanto non necessitava procedere ad assumere
 decisioni sulle stesse;
 
-      gli atti di revisione della componente geologica redatti dal Dott. Geol. ALESSANDRO
CIARMIELLO, NON contengono proposte di aggiornamento alla cartografia del PAI e
PGRA, pertanto il Comune non è tenuto ad acquisire il parere regionale, provvedendo
all’adozione del piano secondo le modalità indicate nell’art. 13 della L.R.12/2005;
 

VISTI gli elaborati sopra elencati, costituenti REVISIONE COMPONENTE GEOLOGICA DEL
P.G.T. COMUNALE, prodotti dal tecnico incaricato, Dott. Geol. ALESSANDRO CIARMIELLO i
quali rimangono invariati rispetto all’atto di ADOZIONE con Delibarazione del Consiglio
Comunale n. 10 in data 23.04.2024;

 
RITENUTI gli elaborati sopra elencati coerenti con le linee programmatiche
dell’Amministrazione, oltre che con i criteri normati dalla Regione Lombardia e quindi
meritevoli di essere adottati in questa sede;
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l'APPROVAZIONE DEFINITIVA della variante
agli atti del P.G.T. del Comune di San Nazzaro Val Cavargna, finalizzata alla REVISIONE
COMPONENTE GEOLOGICA DEL P.G.T. COMUNALE in conformità della procedura prevista
dall’art. 13 della L.R. Lombardia 12/2005 e ss. mod. e int.;
 

http://www.comune.sannazzarovalcavargna.co.it
http://www.comune.sannazzarovalcavargna.co.it


Vista la normativa applicabile al caso di specie, in particolare:
-          la L.R. Lomb. 12/2005 e ss. mod. int.;
-         le deliberazioni della Giunta Regionale Lombardia: n. 8/1566 del 22.12.2005, n. 8/
7374 del 28.05.2008, n. 8/8138 del 01.10.2008 e n. 9/761del 10.11.2010;
-          il decreto della D.G. Lombradia Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14.12.2010;
-          il D.Lgs 152/2006;
-          la D.g.r. 26 aprile 2022 - n. XI/6314;
-          l’art. 22, comma 1, lett. b) della L.R. 14 novembre 2023, n. 4;
-         il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale dell’Amministrazione
Provinciale di Como;
-          il D.Lgs. 267/2000;

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49, co. 1 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;
 
Con voti n. 6 favorevoli, su n. 6 presenti, nessun voto contrario e nessun consigliere
astenuto, resi nei modi e nelle forme di Legge,
 

D E L I B E R A
 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) DI PRENDERE ATTO l’art. 13, comma 7 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e rilevato in
proposito che:
-          non sono pervenute osservazioni e pertanto non necessitava procedere ad assumere 
decisioni sulle stesse;
-          gli atti di revisione della componente geologica redatti dal Dott. Geol. ALESSANDRO
CIARMIELLO, NON contengono proposte di aggiornamento alla cartografia del PAI e PGRA, p
ertanto il Comune non è tenuto ad acquisire il parere regionale, provvedendo all’adozione del
piano secondo le modalità indicate nell’art. 13 della L.R.12/2005;
 
3) DI APPROVARE DEFINITIVAMENTE, in conformità a quanto previsto dall’art. 13 della L.R.
Lombardia 12/2005 e ss. mod. e int., gli atti di REVISIONE DELLA COMPONENTE
GEOLOGICA DEL PGT comunale vigente, redatti dal Dott. Geol. ALESSANDRO
CIARMIELLO con studio in Via Massimo D’Azeglio, 27 a Faloppio (CO), P.IVA 02114610138,
costituito dagli elaborati allegati al presente provvedimento che di seguito vengono elencati, i
quali ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, 1° co., lett. c) della L.R. 12/2005 definiscono anche
l’assetto geologico, idrogeologico e sismico del territorio ed inoltre, ai snesi dell’art. 4,1°co.
della richiamata L.R. comprendono gli elaborati del Documento di Piano del P.G.T.:
 

-          Asseverazione (ex Allegato 6 alla d.g.r. X/6738/2017)
-          Relazione geologica
-          Norme tecniche di attuazione
-          Tavole grafiche in scala 1:5000- 1:2000:
-    Tav. 1a/1b.    Carta geologica
-    Tav. 2a/2b.    Carta geomorfologica
-    Tav. 3a/3b.    Carta della pericolosità sismica locale
-    Tav. 4a/4b.     Carta di sintesi
-    Tav. 5a/5b.    Carta dei vincoli
-    Tav. 6a/6b.    Carta di Fattibilità e delle azioni di piano
-    Tav. 7a/7b.    Carta PAI.
 

-     Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area M.Bezzacco – Stabbio:
-  Relazione geologica;



-  Tav. 4_a Carta Clivometrica
-  Tav. 4_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 4_c Carta litotecnica
-  Tav. 4_d Carta della pericolosità preliminare e finale
-  Tav. 4_e Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-    Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area Monti Casdo di Burena:
-  Relazione geologica;
-  Tav. 3_a Carta Clivometrica
-  Tav. 3_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 3_c Carta litotecnica
-  Tav. 3_d Carta della pericolosità preliminare
-  Tav. 3_e Carta della pericolosità finale
-  Tav. 3_f Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-    Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area Crevegno – Rovolè:
-  Relazione geologica;
-  Tav. 2_a Carta Clivometrica
-  Tav. 2_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 2_c Carta litotecnica
-  Tav. 2_d Carta della pericolosità preliminare
-  Tav. 2_e Carta della pericolosità finale
-  Tav. 2_f Carta di fattibilità e delle azioni di Piano
 

-   Studio di dettaglio Allegato 2 D.g.r. 2616/2011 area M. Fous, M. Fò, M. Zertigna, M. Gru
mia:

-  Relazione geologica;
-  Tav. 1_a Carta Clivometrica
-  Tav. 1_b Carta geologica – Morfologica
-  Tav. 1_c Carta litotecnica
-  Tav. 1_d Carta della pericolosità preliminare e finale
-  Tav. 1_e Carta di fattibilità e delle azioni di Piano

 
4) DI DARE MANDATO alla competente struttura comunale di provvedere ai successivi
adempimenti previsti dall’art. 13, commi 10 e 11, della L.R. n. 12/05 e s.m.ii;
 
5) di dare atto che gli atti di P.G.T. acquistano efficacia con la pubblicazione della loro
approvazione definitiva sul B.U.R.L., subordinata all’invio alla Regione degli atti di P.G.T. in
forma digitale secondo le specifiche di cui all’art. 3 della L.R. n. 12/05 finalizzate alla
realizzazione del Sistema Informativo Territoriale (S.I.T.);
 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi interessati per
gli adempimenti di loro competenza.
 
Inoltre, il Consiglio Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento, con separata ed ulteriore votazione, espressa inei modi e
nelle forme di Legge, con voti n. 6 favorevoli, su n. 6 presenti, nessun voto contrario e
nessun consigliere astenuto,

D E L I B E R A
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
co. 4, D.Lgs. 267 / 2000.



 
 

Deliberazione n. 24 del 27-07-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO TIZIANA RITA GUIDI F.TO DOTT. GIUSEPPE ANGERILLO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPE ANGERILLO

 

 
 
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 


